1.2 独立董事章程因工作原因，不能出席会议，委托独立董事陈建根行使表决权，公司其他

董事出席了董事会会议。

1.3公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人马炎，总会计师、主管会计工作负责人吴慕涛声明：保证季度报告中财务报

告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称  钱江生化  变更前简称(如有)
股票代码  600796

 董事会秘书  证券事务代表

姓名  胡明  胡鸣一

联系地址  浙江省海宁市西山路 598号 7楼  浙江省海宁市西山路 598号 7楼

电话  0573-7042800  0573-7038237

传真  0573-7042800  0573-7035640

电子信箱  qjbioch@600796.com  qjbioch@600796.com

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

 本报告期末  上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减（％）
总资产(元)  684,313,988.08 662,546,076.21 3.29

股东权益(不含少数股东权

益)(元)
425,048,904.19 416,264,993.82 2.11

每股净资产(元)  2.017 1.975 2.13

调整后的每股净资产(元)  2.003 1.961 2.14

 报告期  年初至报告期期末
本报告期比上年同

期增减（％）
经营活动产生的现金流量净

额(元)
-6,813,925.23 -6,813,925.23 -585.07

每股收益(元)  0.042 0.042 -40.85

净资产收益率(%)  2.07 2.07 减少 0.04个百分点

扣除非经常性损益后的净资

产收益率(%)
1.75 1.75 增加 0.36个百分点

非经常性损益项目  金额
各种形式的政府补贴  1,328,289.00

扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出  -1,950.00

所得税影响数  -643.50

合计  1,325,695.50

注：2004年 5月 20日公司实施了 2003年度资本公积转增股本的分配方案，总股本由原来的

浙江钱江生物化学股份有限公司 2005第一季度报告

 2

117,094,850股变更为 210,770,730股，本报告期内的每股收益、每股净资产及调整后的每股净

资产均以变更后 210,770,730股为基数计算，而上年同期的数据是以变更前 117,094,850股为基

数计算。

2.2.2 利润表

利润表

单位:元  币种:人民币 审计类型:未经审计

本期数(1—3月)  上年同期数(1—3月)
项目

编

号  合并  母公司  合并  母公司
一、主营业务收入  1  67,375,593.99 60,103,539.18 54,671,684.27 51,042,122.95

减：主营业务成本  2  50,890,790.93 44,997,965.62 37,509,071.70 34,882,998.85

主营业务税金及附加  3  117,734.44 117,734.44 34,800.49 34,800.49

二、主营业务利润（亏损以

“-”号填列）
4  16,367,068.62 14,987,839.12 17,127,812.08 16,124,323.61

加：其他业务利润（亏损以

“-”号填列）
5  32,829.21 4,062.30 132,362.67 130,475.67

减： 营业费用  6  1,698,122.38 1,145,513.62 924,255.63 893,755.83

管理费用  7  6,995,992.82 5,900,324.89 7,722,058.07 6,889,179.31

财务费用  8  989,220.99 868,746.12 297,718.81 153,103.07

三、营业利润(亏损以“-”

号填列)
10  6,716,561.64 7,077,316.79 8,316,142.24 8,318,761.07

加：投资收益(亏损以“-”

号填列)
11  1,419,719.64 1,218,059.63 936,215.14 934,120.08

补贴收入  12  1,328,289.00 1,328,289.00 2,110,000.00 2,110,000.00

营业外收入  13
减：营业外支出  14  1,950.00 1,950.00 3,416.52 3,416.52

四、利润总额（亏损以“-

”号填列）
15  9,462,620.28 9,621,715.42 11,358,940.86 11,359,464.63

减：所得税  15  914,286.61 837,805.05 3,073,914.44 3,073,914.44

少数股东损益  17  -235,576.70  -523.77
五、净利润（亏损以“-”

填列）
20  8,783,910.37 8,783,910.37 8,285,550.19 8,285,550.19

加：年初未分配利润  21  62,331,853.16 62,331,853.16 37,487,129.09 37,487,129.09

其他转入  22
六、可供分配的利润  25  71,115,763.53 71,115,763.53 45,772,679.28 45,772,679.28

减：提取法定盈余公积  26

提取法定公益金  27

提取职工奖励及福利基金  28

提取储备基金  29

提取企业发展基金  30

利润归还投资  31
七、可供投资者分配的利润 35  71,115,763.53 71,115,763.53 45,772,679.28 45,772,679.28

减：应付优先股股利  36

提取任意盈余公积  37

应付普通股股利  38

转作股本的普通股股利  39

弥补累计亏损
八、未分配利润  40  71,115,763.53 71,115,763.53 45,772,679.28 45,772,679.28

浙江钱江生物化学股份有限公司 2005第一季度报告

 3

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位：股

报告期末股东总数（户）  8,894

前十名流通股股东持股情况

股东名称(全称)  期末持有流通股的数量  种类（A、B、H股或其它）
陈玉霞  690,040 A股

李启华  663,883 A股

陈余  620,681 A股

吕传法  565,982 A股

徐晓霞  525,852 A股

魏明忠  510,081 A股

张荣武  494,125 A股

李小英  476,820 A股

李静  462,428 A股

陈素娟  429,394 A股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

   报告期内公司实现销售收入 6737.56 万元，实现净利润 878.39 万元，每股收益 0.042 元，

分别较上年同期增长 23.24％、6.01％和－40.85％。

   公司 2005年第一季度生产经营情况稳定,虽然行业复苏趋势仍在继续,但由于原材料、能源

的价格持续上涨，使公司主导产品的成本有所上升，针对这一矛盾，董事会及时调整营销策略和

产品结构,使销售收入和净利润比上年同期有所增长。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√适用□不适用

单位:元  币种:人民币 审计类型:未经审计

分行业  主营业务收入  主营业务成本  毛利率(%)

兽药类  7,028,830.50 7,547,790.32 -7.38

农药类  60,346,763.49 43,343,000.61 28.18

其中:关联交易  1,915,854.70 2,066,320.00 -7.85

分产品

杀菌剂类农药  19,228,884.23 16,485,232.48 14.27

生长调节剂类农药  29,427,041.37 18,674,945.08 36.54

杀虫剂类农药  11,690,837.89 8,182,823.05 30.01

兽药类  7,028,830.50 7,547,790.32 -7.38

合计  67,375,593.99 50,890,790.93 24.47

其中:关联交易  1,915,854.70 2,066,320.00 -7.85

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

√适用□不适用

   公司的主导产品仍以生物农药为主。因此，公司的经营一般情况下受季节性影响，一、四季

度为销售淡季，二、三季度为销售旺季。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与

营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

□适用√不适用

浙江钱江生物化学股份有限公司 2005第一季度报告

 4

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

□适用√不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

□适用√不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

√适用□不适用

1、公司 2005 年 3 月 16 日的四届八次董事会决议，对与联营企业浙江钱江生物技术有限公

司签订的兽药类产品《购销合同》的补充说明中规定：按市场定价原则，2005 年度的交易总额不

超过 2000 万元。本报告期实际的交易总额为 191.59 万元，占同类产品的 27.26％，由于该产品

盈利水平下降，本报告期亏损 64.22万元。因而，公司将在第二季度起减少该产品的产量。

2、根据 2005年 2月 2日公司总经理办公会议决议，公司所持有的嘉兴市商业银行的 2.248